
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI ŢĂNDĂREI 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Local 

 

 Primarul oraşului Ţăndărei, judeţul Ialomiţa, 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 133 alin.(1)  și art.134 alin. (1) lit. ,,a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- În temeiul art. 196 alin.(1) lit. ,,b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emite prezenta 

 

DISPOZIŢIE 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Ţăndărei în şedinţă ordinară pentru data de 

27.06.2024, orele 17.00, în localul acestuia, cu următoarea ordine de zi: 

1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al 

oraşului Ţăndărei, judeţul Ialomiţa. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

2. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei 

normale, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului Balea Marin, precum și 

vacantarea locului de consilier local. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate 

în soluționarea cererilor de locuințe și în repartizarea locuințelor pentru tineri, destinate 

închirierii, în orașul Țăndărei, județul Ialomița. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional la contractul de concesiune nr. 

1548/25.04.2014. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional la contractul de concesiune nr. 

1540/25.04.2014. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

6. Proiect de hotărâre privind trecerea unui bun (platformă cântar ) din domeniul public 

al orașului Țăndărei în domeniul privat al orașului Țăndărei. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al orașului Țăndărei, județul Ialomița. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Regulamentului referitor la 

circulația autovehiculelor cu masa maximă autorizată de peste 7,5 tone pe străzile din orașul 

Țăndărei, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.113/29.09.2022. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

9. Proiect de hotărâre privind menținerea prevederilor HCL nr.71/09.05.2018 până la 

finalizarea investițiilor proiectului ,,Etapizarea Proiectului  regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apa și apă uzată în aria de operare a SC RAJA SA  Constanța în perioada 2014-



2020”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al 

orașului Țăndărei în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 

să voteze favorabil la propunerea de aprobare a Strategiei de Dezvoltare a Serviciului de 

Salubrizare. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

11. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar  pentru Parohia ,,Nașterea 

Domnului” Țăndărei Gară I. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii Consiliului Comunitar Consultativ 

la nivelul orașului Țăndărei. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea salariilor de bază pentru funcționarii publici, 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Țăndărei, al 

Direcției de Administrare a Domeniului Public și Privat Țăndărei, al Complexului de Servicii 

Sociale Țăndărei și al Clubului Sportiv ,,Victoria” Țăndărei. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a 

orașului Țăndărei pentru perioada 2021-2030. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

15.Rapoarte, informări, cereri și petiții. 

 

Art.2.Materialele înscrise pe ordine de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali în format 

electronic înaintate prin grija Primarului oraș Țăndărei și a compartimentelor de specialitate. 

Art.3.Conform art.134 alin.(5) lit. ,,f” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ se pot 

depune amendamente și propuneri formulate de consilierii locali asupra proiectelor de hotărâre. 

Art.4. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către Secretarul general al oraşului. 

   

PRIMAR , 

     Prof. ROMAN GEORGE CRISTIAN    

 

 

          Contrasemnează                      

        Secretar general al orașului 

                    Jrs. Sileanu Alexandru Rareș 

 

 

 

Emisă la Ţăndărei 

Astăzi  21.06.2024 

Cu nr.   ______ 


